令和 6（2024）年度⼈⽂社会ビジネス科学学術院ビジネス科学研究群
法学学位プログラム（博⼠前期課程）⼊学試験に関する

変更について（お知らせ）

⼈⽂社会ビジネス科学学術院ビジネス科学研究群法学学位プログラム（博⼠前期課程）
では、令和 6（2024）年度（令和 5（2023）年度実施）から、⼊学試験科⽬及び配点並び
に評価基準について、下記のとおり変更して実施する予定ですのでお知らせします。

【変更前】

科 ⽬ 書類審査 ⼩論⽂試験 ⼝述試験

配 点 50 点 60 点 50 点

試験内容
・評価基準

出願時に提出された研
究計画書及び個⼈調書
等を総合的に評価する
ことにより、研究に対す
る問題設定能⼒、計画策
定能⼒、専⾨知識等を中
⼼に評価します。

法学についての基礎的な知
識、読解・分析⼒及び論述能
⼒をみるものです。（⽇本語
による試験）

個別⾯接で⾏い、研究計画
書を含む本⼈の志望につい
て試問します。必要に応じ
て、法学に関連した試問が
なされることがあります。
（⽇本語による試問）
研究能⼒、専⾨知識、コミ
ュニケーション能⼒等を中
⼼に評価します。

【変更後】

科 ⽬ 書類審査 ⼝述試験
配 点 30 点 70 点

試験内容
・評価基準

出願時に提出された研
究計画書及び個⼈調書
等を総合的に評価する
ことにより、研究に対す
る問題設定能⼒、計画策
定能⼒、専⾨知識等を中
⼼に評価します。

個別⾯接で⾏い、研究計画書を含む本⼈の志望について
試問します。法学についての基礎的な知識に関連した試
問を含みます。（⽇本語による試問）
基礎的な法的思考⼒、論理的思考⼒、批判的思考⼒、研
究能⼒、専⾨知識、コミュニケーション能⼒等を中⼼に
評価します。

 ※⼩論⽂試験は廃⽌します。

なお、上記の変更については、令和 5（2023）年４⽉公表予定の募集要項において、正式
変更となりますので、必ず募集要項で確認願います。

https://www.office.otsuka.tsukuba.ac.jp/examinee/law_master/